
 
Campus de Marechal Cândido Rondon 

Centro de Ciências Agrárias – CCA 

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado 

 

 

EDITAL Nº 20/2022 – PPGDRS 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO 

DE INGRESSO – 2023, DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL 

SUSTENTÁVEL - MESTRADO E DOUTORADO, 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO DESENVOLVIMENTO 

RURAL SUSTENTÁVEL. 
 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável - 

mestrado e doutorado, Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Portaria Ministerial - MEC nº 601, de 09 de julho de 2013, publicada no 

D.O.U. em 10 de julho de 2013, de reconhecimento do Programa de Pós-graduação em 

Desenvolvimento Rural Sustentável - nível de mestrado; 
 

Considerando a recomendação pela CAPES do Curso de Doutorado do Programa de Pós-

graduação de Desenvolvimento Rural Sustentável da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, 

aprovado na 164ª Reunião do CTC-ES/CAPES, realizada de 30 de maio a 03 de junho de 2016; 

Considerando o Edital nº 11/2021 – PPGDRS, de 10 de setembro de 2021, de abertura das 

inscrições no Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e 

Doutorado; 

Considerando o Edital nº 18/2022 – PPGDRS, de 09 de outubro de 2022, de abertura das 

inscrições seleção 2023 – Mestrado e Doutorado no Programa de Pós-graduação em 

Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado; 

Considerando o Edital nº 19/2022 – PPGDRS, de 22 de outubro de 2022, de prorrogação 

das inscrições e estabelecimento de novo cronograma para a seleção 2023 no Programa de Pós-

graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado; 

 

TORNA PÚBLICO 
 

Art. 1º - A homologação das inscrições para ingresso, no Programa de Pós-Graduação em 

Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado, Área de Concentração 

Desenvolvimento Rural Sustentável, para o ano letivo 2023. 
 

1.1 DO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – MESTRADO 

 

 Candidato RG Resultado 

1 Ana Clara Moreira Pinheiro  

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º 

dos Editais nº 18 ou 

19/2022-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

encaminhado) 

2 Ana Luiza Toaldo Nardi 5689429 – SSP/SC Homologado 



3 Anderson Thomazzoni  

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º 

dos Editais nº 18 ou 

19/2022-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

encaminhado) 

4 Bruna dos Santos Inácio 10.812.808-9 – SSP/R Homologado 

5 Bruna Letícia dos Santos  

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º 

dos Editais nº 18 ou 

19/2022-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

encaminhado) 

6 Bruno José Smek 9.458.313-6- SSP/PR Homologado 

7 Daniel Luft  

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º 

dos Editais nº 18 ou 

19/2022-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

encaminhado) 

8 Debora Caranhato  

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º 

dos Editais nº 18 ou 

19/2022-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

encaminhado) 

 

9 Estela Rheinheimer Pravato  

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º 

dos Editais nº 18 ou 

19/2022-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

encaminhado) 

10 Geovana Daniele Ekert 11.009.725-5 – SSP/PR Homologado 

11 Gilberto Laske 5.081.343-6 – SSP/PR Homologado 

12 Janaina Janine Willemann  

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º 

dos Editais nº 18 ou 

19/2022-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

encaminhado) 

13 Jandira Maria  Cunico  

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º 

dos Editais nº 18 ou 

19/2022-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

encaminhado) 

14 José Guilherme Pereira Ferreira  

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º 

dos Editais nº 18 ou 

19/2022-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

encaminhado) 

15 Leila Patricia Bernabe 6.926.893- - SSP/PR Homologado 



16 Maria Del Carmen Rojas Carrizo  

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º 

dos Editais nº 18 ou 

19/2022-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

encaminhado) 

17 Mario Ricardo Gebram Kaipers  

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º 

dos Editais nº 18 ou 

19/2022-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

encaminhado) 

18 Pamela Cristina Kemer Garcia  

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º 

dos Editais nº 18 ou 

19/2022-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

encaminhado) 

19 Richard Andreoli dos Santos 10.474.273-4 – SSP/PR Homologado 

20 Roberto Augusto Ludke  

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º 

dos Editais nº 18 ou 

19/2022-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

encaminhado) 

21 Roberto Zanon 10.596.025-5 – SSP/PR Homologado 

22 Ronaldo de Souza Costa 2.295.069 – SSP/MS Homologado 

23 Samuel Amorim Mokfa 14.148.769-8 – SSP/PR Homologado 

24 Schaiana Tamara Grade 12.603.485-7 – SSP/PR Homologado 

25 Scheila Juliana da Silva  

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º 

dos Editais nº 18 ou 

19/2022-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

encaminhado) 

26 Sergio da Silva Leão 797443 – SSP/DF Homologado 

27 Sergio Luiz Ulrich                                           6.600.277-2 – SSP/PR Homologado 

28 Simone Grosko 6.273.822-7 – SSP/PR Homologado 

29 Thainara Ribas Silva  

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º 

dos Editais nº 18 ou 

19/2022-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

encaminhado) 

30 Vinicius Fauston Koch 12.419.284-6 – SSP/PR Homologado 

  

1.2 DO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - DOUTORADO 

 

 Candidato RG Resultado 

1 Alison Antony Ribeiro 59.453.130-5 – SSP/PR Homologado 

2 Barbara Simone Saatkamp 3.405.306-5 – SSP/PR         Homologado 

3 Eder Silva Cordeiro 8.094.306-7 – SSP/PR Homologado 

5 Jaqueline de Paula Siqueira da Costa 7.046.389-0 – SSP/PR Homologado 

5 Junior Chaves Rodrigues 12.941.910-5 – SSP/PR Homologado 

6 Lara Luciana Leal Seixas 5.660.332-8 – SSP/PR Homologado 

7 Liana Mendonça Goñi 1099928366 -  SSP/RS Homologado 

8 Lucas Silva de Souza 3.029.870 – SSP/ES Homologado 



9 Marcia da Luz Leal 6.054.838-2 – SSP/PR Homologado 

10 Maria Cecilia Itati Fasano 

 Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º 

dos Editais nº 18 ou 

19/2022-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

encaminhado) 

11 Mariangela Lurdes de Borba 8.731.345-0 – SSP/PR Homologado 

12 Marisete dos Santos Brandalize 9.266.789-8 – SSP/PR         Homologado 

13 Marlise Aparecida dos Santos de Napoli 9.050.389 8 – SSP/PR Homologado 

14 Roberta Alves da Silva Ferreira 6.983.307-1 – SSP/PR Homologado 

15 Rodrigo Novakoski 10.348.507-0 – SSP/PR           Homologado 

16 Rosane Terezinha Felipe 7.711.362-2 – SSP/PR Homologado 

17 Simone Grisa 8.072.962-6 – SSP/PR         Homologado 

18 Vitória Maria do Nascimento Benatti 10.363.491-1 – SSP/PR Homologado 

19 Wagner Grizorti 9.721.476-0 – SSP/PR Homologado 

20 Wagner Wanderbroock 3.449.555-6 – SSP/PR Homologado 

2. DOS RECURSOS  

Recurso ao Resultado da Homologação para a Seleção/2023, pode ser encaminhado ao 

Coordenador do PPGDRS, por e-mail - rondon.ppgdrs.selecao@unioeste.br, até às 12horas do 09 

de novembro de 2022. 

 

3. DA PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO DE SELEÇÃO 
 

A primeira etapa consiste na análise do projeto de pesquisa, de caráter eliminatório e 

classificatório, em uma escala de 0 a 100, o candidato deverá atingir nota mínima de 60 (peso 4, no 

cálculo da nota final do processo de seleção), sendo o resultado divulgado em Edital, a ser 

publicado no dia 18 de novembro de 2022. 

 

Mais informações poderão ser obtidas pelo telefone (45)3284-7916, e-mail 

rondon.ppgdrs.selecao@unioeste.br ou rondon.ppgdrs@unioeste.br. 

 

Publique-se. 

 

Marechal Cândido Rondon, PR, 04 de novembro de 2022. 

 
Prof. Dr. Wilson João Zonin 

Coordenador Especial do PPGDRS 

                                              Portaria nº 4178/2020 – GRE 

mailto:rondon.ppgdrs.selecao@unioeste.br
mailto:rondon.ppgdrs.selecao@unioeste.br
mailto:rondon.ppgdrs@unioeste.br

